ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA

DO RIO FORMOSO – CBHRF

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, realizou-

se, de forma on-line, a 2ª Reunião Extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio

Formoso – CBHRF, sob a presidência do Sr. Maxwell Viana Panta. A reunião contou com

a participação de 26 membros sendo 21 aptos a votarem, representantes dos três

segmentos que compõem o Comitê: Poder Público, Usuários de Água e Sociedade Civil

Organizada. Após a verificação do quórum, o Presidente declarou a reunião aberta e, na

sequência, apresentou as pautas a serem discutidas e deliberadas. Inicialmente, o

Presidente Maxwell Viana Panta abriu a votação para a inclusão de novo ponto de pauta

que se tratava da apresentação e deliberação acerca do Plano Definitivo de Revezamento

de Captação de Água na Bacia Hidrográfica do Rio Formoso – versão final 2025, sendo

a inclusão aprovada por 18 votos favoráveis, 02 contrários e 01 abstenção. Após a

aprovação da inclusão, o Presidente concedeu a palavra ao Sr. Mateus Chargas dos

Santos, que procedeu com a apresentação detalhada do referido plano. Concluída a

exposição, o Presidente abriu a palavra para manifestação de dúvidas por parte dos

membros presentes e foi iniciada a votação para a aprovação do Plano Definitivo de

Revezamento da Bacia do Rio Formoso, sendo a proposta aprovada por unanimidade.

Na sequência, dando prosseguimento às pautas, foi debatida a alteração do Regimento

Interno, com o objetivo de redefinir o número máximo de vagas e possibilitar a formação

da nova Câmara Técnica de Agricultura Irrigada, em atendimento à decisão judicial nº

0001466-05.2023.8.27.2715/TO. A proposta de alteração do número máximo de

membros da câmara de 05 para 07 membros foi submetida à apreciação, sendo

aprovada por 19 votos favoráveis e 02 contrários. Posteriormente, foi aberta a

candidatura para a composição da referida Câmara Técnica de Agricultura Irrigada,

sendo que se apresentaram como candidatos e, após votação, foram aprovados por

unanimidade como membros permanentes os seguintes representantes: Euvaldo

Leandro Pinheiro – representante dos usuários de água (Sementes Vale do Javaés

LTDA), Evandro Ramos Rodrigues – representante dos usuários de águas (Associação

dos Produtores do Sudoeste do Tocantins – APROEST), José Wellington Abreu Pereira

– representante da sociedade civil organizada (IFTO Campus/Gurupi), Aldo Araújo de

Azevedo – representante do poder público (Secretaria do Meio Ambiente e Recursos

Hídricos – SEMARH), João Marcos Pinheiro Santos – representante da sociedade civil

organizada (Sindicato Trabalhadores Formoso Araguaia), João Carlos Farencena –

representante do poder público (Secretaria de Cidades, Habitação e Desenvolvimento

Regional) e Jair da Costa Oliveria Filho – representante da sociedade civil organizada

(Universidade Federal do Tocantins – UFT / Campus de Gurupi) e como membros

convidados Patriccia da Cruz Ramos – representante do poder público (Prefeitura

Municipal de Gurupi); Maxwell Viana Panta – representante do poder público (Prefeitura

Municipal de Lagoa da Confusão); Mateus Chargas dos Santos – representante do poder

público (Instituto Natureza do Tocantins – Naturatins); Layane Alves Ferreira –

representante sociedade civil organizada (Associação dos Engenheiros do Sul do

Toncantinense – AESTO). Com a aprovação, formalizou-se a nova Câmara Técnica de

Agricultura Irrigada. Dando continuidade, por sugestão do Presidente Maxwell Viana

Panta, foi aberta a votação para deliberar sobre a proposta de que a leitura das atas da

1ª Reunião Ordinária e da 1ª Reunião Extraordinária fossem realizadas na próxima

reunião ordinária do Comitê, tendo a proposta sido aprovada por unanimidade. Por fim,

o Presidente Maxwell Viana Panta submeteu à votação a proposta de alteração no

formato da 2ª Reunião Ordinária, inicialmente agendada para o dia 23 de maio, na cidade

de Sandolândia, de forma presencial. A proposta consistiu em realizar a referida reunião

na modalidade on-line, no dia 23 de maio, às 14 horas. Após a devida apreciação, a

proposta foi aprovada por 14 votos favoráveis, 01 contrário e 06 abstenções. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente Maxwell Viana Panta. agradeceu a participação de todos

e encerrou a 2ª Reunião Extraordinária do CBHRF.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada com lista de presença que segue na

presente ata, que, após lida e aprovada, foi assinada pelos Presidente e Secretário

Executivo do CBHRF.

Lista de Presença

1. Maxwell Viana Panta – Prefeitura Municipal de Lagoa da Confusão - Titular

2. Lucas Carvalho da Silva – Prefeitura Municipal de Lagoa da Confusão - Titular

3. Patriccia da Cruz Ramos – Prefeitura Municipal de Gurupi- Titular

4. Matues Lima da Silva - Prefeitura Municipal de Dueré – Suplente

5. Geraldo Laimer – Prefeitura Municipal de Cariri do Tocantins – Suplente

6. Gilmar Mendes da Silva - Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia – Titular

7. Rodolfo Souza Santos – Prefeitura Municipal de Alvorada – Titular

8. Tarcísio Carneiro Falcão – Prefeitura Municipal de Pium – Titular

9. Bento Lopes Batista - Prefeitura Municipal de Oliveira de Fátima - Suplente

10. Eva Gonçalves de Souza - Prefeitura Municipal de Santa Rita do To - Titular

11. Mateus Chargas dos Santos – Instituto Natureza do Tocantins - Titular

12. Aldo Araújo de Azevedo - Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – Titular

13. Maria Gorete dos Santos Cordeiro – Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– Titular

14. João Carlos Farencena – Secretaria das Cidades,Habitação e Desenvolvimento
Regional – Titular

15. Leizi Espindola de caetano – Prefeitura Municipal de Araguaçu – Suplente

16. Damião Teles de Oliveira - Prefeitura Municipal de Araguaçu - Suplente

17. Waltamy Alves Sobrinho – Associação Filhos do Cerrado - Titular

18. João Marcos Pinheiro Santos – Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadores Rurais,
Agricultores e Agricultoras Familiares de Formoso do Araguaia – TO / STTRs - Titular

19. Jair da Costa Oliveira Filho – Universidade Federal do Tocantins - Titular

20. Layane Alves Ferreira – Associação dos Engenheiros do Sul do Tocantinense – AESTO
– Titular

21. Diego Raoni da Silva Rocha - Associação dos Engenheiros do Sul do Tocantinense –
AESTO – Titular

22. Tatiane Ribeiro Alves Coelho – Fundação Unirg – Titular

23. José Wellington Abreu Pereira – Instituto Federal do Tocantins/Campus Gurupi – Titular

24. Lucas Batista Venâncio Correia – Cereais Vale do Javaés Agroindustria S/A – Titular

25. Evandro Ramos Rodrigues – Associação dos Produtores do Sudoeste do Tocantins –
Titular

26. Euvaldo Leandro Pinheiro – Sementes Vale do Javaés LTDA – Titular

27. Aymara Gracielly Nogueira Colin – Agência Tocantinense de Saneamento – ATS –
Titular

28. Vilson Silva Nogueira – Cooperativa Mista Rural Vale do Javaé LTDA – COPERJAVA –
Titular

29. Pedromária Batista de Melo – Agropecuária Ilha do Formoso – Titular

30. Zilmara Teixeira de Almeida – Prefeitura Municipal de Aliança do Tocantins – Suplente

Lagoa da Confusão – TO, 23 de maio de 2025.